UBND TỈNH BÌNH THUẬN

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do -  Hạnh phúc

Số:  5175/STNMT-BHĐ

V/v lấy ý kiến dự thảo ranh giới hành

lang bảo vệ bờ biển của tỉnh

         Bình Thuận, ngày   30  tháng  10 năm 2023

 Kính gửi:

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Bình

Thuận;

- Các Sở: Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn; Kế

hoạch và Đầu tư; Giao thông vận tải; Khoa học và

Công nghệ; Xây dựng; Văn hoá, Thể thao và Du

lịch; Tài chính; Lao động - Thương binh và Xã

hội; Nội Vụ; Thông tin và Truyền thông; Giáo dục

và Đào tạo; Y tế; Tư pháp;

- Các ban, ngành: Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng

tỉnh; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Công an tỉnh;

Cảng vụ Hàng hải Bình Thuận; Ban Dân tộc; Liên

hiệp các hội khoa học và kỹ thuật tỉnh; Hiệp hội

Du lịch Bình Thuận;

- UBND các huyện, thị xã và thành phố có biển;

- UBND các xã, phường, thị trấn có biển;

- Các tổ chức, cá nhân có liên quan.

Thực hiện Luật tài nguyên, môi trường biển và hải đảo; Nghị định số

40/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số

điều của Luật tài nguyên, môi trường biển và hải đảo, Thông tư số 29/2016/TT-

BTNMT ngày 12 tháng 10 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường

quy định kỹ thuật thiết lập hành lang bảo vệ bờ biển.

Ngày 15/4/2021, UBND tỉnh Bình Thuận đã phê duyệt và công bố danh

mục các khu vực thiết lập hành lang bảo vệ bờ biển tỉnh Bình Thuận tại Quyết

định số 936/QĐ-UBND tỉnh.

Trước đó, ngày 25/9/2019 UBND tỉnh Bình Thuận cũng đã phê duyệt và

công bố đường mực nước triều cao trung bình nhiều năm tỉnh Bình Thuận (là ranh

giới ngoài hành lang bảo vệ bờ biển) tại Quyết định số 2465/QĐ-UBND tỉnh.

HỎA TỐC

2

Hiện nay, Sở Tài nguyên và Môi trường Bình Thuận đã hoàn thành dự

thảo Báo cáo xác định chiều rộng và ranh giới hành lang bảo vệ bờ biển.

Theo quy định tại Điều 38 Nghị định 40/NĐ-CP của Chính phủ ngày

15/5/2016 “Ranh giới hành lang bảo vệ bờ biển phải được lấy ý kiến của các bộ,

ngành, cơ quan, tổ chức, cá nhân và cộng đồng dân cư có liên quan...”;

 Để hoàn chỉnh các Dự thảo trước khi ban hành, Sở Tài nguyên và Môi

trường đề nghị:

 1. Văn phòng UBND tỉnh tham gia ý kiến góp ý dự thảo; đồng thời đăng

tải công khai nội dung “Dự thảo ranh giới hành lang bảo vệ bờ biển” (gồm các tài

liệu gửi kèm theo) lấy ý kiến nhân dân về dự thảo báo cáo xác định chiều rộng,

ranh giới hành lang bảo vệ bờ biển của tỉnh trên Cổng thông tin điện tử tỉnh. Thời

gian công khai trên trang thông tin điện tử để lấy ý kiến từ ngày 31/10/2023 đến

ngày hết ngày 14/12/2023.

 2. Các sở, ban, ngành tham gia hội thảo lấy ý kiến, nghiên cứu các Dự thảo

và có ý kiến bằng văn bản.

 3. UBND các huyện, thị xã, thành phố có biển có văn bản triển khai và hình

thức thông báo phù hợp để UBND các xã, phường, thị trấn có biển và các tổ chức,

cá nhân và cộng đồng dân cư tạo điều kiện tổ chức và tham gia các hội nghị lấy ý

kiến, nghiên cứu góp ý các Dự thảo; nội dung góp ý gửi về UBND cấp huyện để

tổng hợp gửi Sở Tài nguyên và Môi trường (*).

 4. Đề nghị khi nghiên cứu, góp ý các Dự thảo:

 - Văn bản góp ý cần làm rõ ý kiến thống nhất hay không thống nhất với các

Dự thảo, nếu không thống nhất thì nêu rõ lý do và đề xuất các giải pháp khác phù

hợp; trường hợp góp ý về điều chỉnh, bổ sung thông tin thì ghi rõ mục, trang theo

Dự thảo để thuận tiện cập nhật. Lưu ý theo quy định pháp luật không thay đổi

danh mục thiết lập hành lang bảo vệ bờ biển đã được phê duyệt và công bố.

 - Đối với các khu vực cấp thiết, đặc biệt là các trung tâm du lịch, khu vực

quy hoạch đường ven biển, công trình công cộng ven biển hoặc dự kiến dự án

quan trọng khác thì ưu tiên có ý kiến bằng văn bản trước ngày 30/11/2023 để

tổng hợp, tiếp thu, giải trình, báo cáo UBND tỉnh.

 - Đối với các khu vực còn lại, đề nghị có ý kiến bằng văn bản trước ngày

15/12/2023 để tổng hợp, tiếp thu, giải trình, báo cáo UBND tỉnh.

  Văn bản góp ý đề nghị gửi về Sở Tài nguyên và Môi trường  - số 15 Nguyễn

Tất Thành, thành phố Phan Thiết, tỉnh Bình Thuận (đồng thời gửi qua địa chỉ thư

điện tử thuyntt@stnmt.binhthuan.gov.vn) để tổng hợp.

  Nếu quá thời gian trên, Sở Tài nguyên và Môi trường không nhận được góp

ý của sở, ban, ngành, địa phương, tổ chức, cá nhân nào thì xem như các sở, ban,

(*) Sở Tài nguyên và Môi trường có tổ chức hội nghị lấy ý kiến trực tiếp tại địa phương cấp huyện.

3

ngành, địa phương, tổ chức, cá nhân đó đã thống nhất với dự thảo báo cáo xác

định chiều rộng, ranh giới hành lang bảo vệ bờ biển.

 Thông tin chi tiết vui lòng liên hệ với Bà Nguyễn Thị Thu Thủy – chuyên

viên Phòng Biển và Hải đảo, Sở Tài nguyên và Môi trường; số điện thoại:

0909.056.139 hoặc (0252) 383.4146; email: thuyntt@stnmt.binhthuan.gov.vn.

 Rất mong sự quan tâm, phối hợp của Quý cơ quan, đơn vị, địa phương và

các tổ chức, cá nhân có liên quan.

 Xin trân trọng cảm ơn!

 Hồ sơ gửi kèm bao gồm:

1. Dự thảo báo cáo xác định chiều rộng, ranh giới hành lang bảo vệ bờ

biển; dự thảo quyết định phê duyệt ranh giới hành lang bảo vệ bờ biển và các dự

thảo liên quan (file pdf).

2. Dự thảo Bản đồ ranh giới hành lang bảo vệ bờ biển (file pdf và Arcgis).

3. Quyết định số 2465/QĐ-UBND ngày 25/9/2019 của UBND tỉnh về việc

phê duyệt và công bố Đường mực nước triều cao trung bình nhiều năm tỉnh Bình

Thuận.

4. Quyết định số 936/QĐ-UBND ngày 15/4/2021 của UBND tỉnh về việc

phê duyệt và công bố Danh mục các khu vực Thiết lập hành lang bảo vệ bờ biển

tỉnh Bình Thuận.

 Link tại hồ sơ:

https://drive.google.com/file/d/1HymSSwbtXtW8ezOKSbYb99TtDC53ACc

l/view?usp=sharing

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND Tỉnh (b/cáo);

- Ban GĐ Sở;

- TTCNTT (đăng tải trên Website của Sở);

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (góp ý);

- Phòng Biển và Hải đảo;

- Đơn vị tư vấn (Trung tâm Quy hoạch

  và Điều tra TNMT biển KV phía Nam);
- Lưu: VT, BHĐ (Thủy).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Văn Thái

mailto:thuyntt@stnmt.binhthuan.gov.vn

		2023-10-31T07:10:05+0700
	Việt Nam
	Đỗ Văn Thái<thaidv@stnmt.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-10-31T07:48:37+0700
	Việt Nam
	SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<stnmt@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!